PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         /2018.

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Wilson Aguilar Pereira.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Wilson

Aguilar Pereira pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 19 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder MDB

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer ao Senhor Wilson Aguilar Pereira o Título de

Cidadania Honorária Unaiense, em virtude dos relevantes e altruísticos serviços prestados ao

Município de Unaí.

O Senhor Wilson Aguilar Pereira, nasceu em 06 de agosto de 1960, é natural de São

Gonçalo do Abaeté (MG), filho de Manoel Guilherme Neto e Maria Margarida Pereira. Casado com

Lionice Pereira Leitão, pai de Rafael Aguilar Pereira.

Wilson mudou para Unaí com a família aos 11 anos de idade. Em 1.977 mudou para

Belo Horizonte para estudar e trabalhar, onde morou por cinco anos, concluindo o curso de técnico

em Contabilidade no Colégio Tito Novais. Retornando a Unaí, começou a trabalhar com prótese

dentária com seu cunhado Osmar Leitão. Em 1.986 concluiu o curso de Prótese Dentária, montou

seu próprio laboratório de Prótese Dentária, no qual é muito reconhecido em nosso município, até

os dias de hoje.

O homenageado faz parte do ECC-Encontro de Casais com Cristo desde 1.988 e

também é associado da Loja Maçônica Mestres do Rio Preto desde 1.997 em nosso munícipio.

Preocupado, sempre colaborou de forma mais discreta de eventos beneficentes das entidades e

clube de serviços. Segue documentos em anexo, onde terão valiosas informações sobre o

homenageado.

São por essas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 19 de novembro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder MDB